
 
 

 
 
 

DYDD LLUN, 5 GORFFENNAF 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH 
CYFARFOD O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR AM 2.00 
YP, DYDD LLUN, 12FED GORFFENNAF, 2021 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



  
 

 

PWYLLGOR SAFONAU 

AELODAETH: 
9 AELOD 

 

 

Aelodau Annibynnol (5)  

  

1. Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor 

2. Mrs Daphne Evans  

3. Mrs Julie James  

4. Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwyllgor 

5. Mr Alun Williams  

 

 

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 

 

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers 

 

 

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 

 

1. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey 

2. Y Cynghorydd Rob James 

3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 

  



  
 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14 MEHEFIN 2021.  

5 - 8 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD P COMLEY  9 - 18 

5. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER  19 - 40 

6. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
PWYLLGOR SAFONAU 

 
14 MEHEFIN 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M.A. Morgan (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol:  
M. Dodd, D. Evans, J. James ac A. Williams 
 
Aelod Cymunedol:  
Y Cynghorydd Tref P. Rogers;  
 
Y Cynghorwyr:  
S.J.G. Gilasbey, R. James a G.B. Thomas. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 11:00yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Aelod Rhif yr Eitem Y Math o Fuddiant 

Y Cyng. Rob James 4 – Cais am Ollyngiad gan y 
Cynghorydd N. E. Holman  

Mae'n adnabod yr 
ymgeisydd.  

 
3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR 

A GYNHALIWYD AR 25 MAWRTH 2021. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD N. E. HOLMAN 
 
[Sylwer: Gan fod y Cynghorydd Rob James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon, 
cymerodd ran yn y drafodaeth ond nid oedd wedi pleidleisio].  
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Cymuned 
Nathan Edward Holman am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a 
phleidleisio mewn perthynas â materion yn ymwneud â chyllid a staff yng 
Nghyngor Cymuned Llan-non.  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi cael ei wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Jones fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)c - 
gwaith y Cyngor sy'n effeithio ar eich llesiant neu eich sefyllfa ariannol, neu lesiant, 
sefyllfa ariannol neu fuddiannau eraill rhywun sy'n byw gyda chi, neu rywun y mae 
gennych gysylltiad personol agos ag ef.  
 
Roedd buddiant y Cynghorydd Holman hefyd yn rhagfarnol, oherwydd byddai 
aelod o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ei ystyried yn rhesymol fod y 
buddiant hwnnw mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. Gan hynny, roedd y Cynghorydd Holman 
wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001.  
 
Yn dilyn trafodaeth:-  
 
PENDERFYNWYD bod y cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Nathan 
Edward Holman am ollyngiad i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd 
Cyngor Cymuned Llan-non mewn perthynas â materion sy'n ymwneud â 
Chyngor Cymuned Llan-non yn cael ei wrthod.  
 

5. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER 
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd y Polisi Datgelu 
Camarfer a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad yn dangos y newidiadau a oedd 
wedi'u gwneud i'r polisi, ac felly, argymhellwyd y byddai'r eitem hon yn cael ei 
gohirio tan y cyfarfod nesaf er mwyn i'r Pwyllgor ystyried y newidiadau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y Polisi Datgelu Camarfer 
tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau.  
 

6. DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r newidiadau deddfwriaethol o fewn Deddf Etholiadau 
a Llywodraeth Leol (Cymru) 2021 a sut y maent yn effeithio ar waith y pwyllgor.  
 
Roedd y Ddeddf yn cynnwys sawl darpariaeth a fyddai'n effeithio ar waith y pwyllgor 
yn uniongyrchol fel a ganlyn:-  
 

 Gosod dyletswydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i gymryd camau rhesymol i 
hyrwyddo a chynnal ymddygiad o safon uchel ymhlith aelodau eu grŵp.  
 

 Gosod dyletswydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i gydweithredu â'r Pwyllgor 
Safonau wrth roi swyddogaethau'r pwyllgor hwnnw ar waith.  
 

 Newid swyddogaethau'r Pwyllgor Safonau i gynnwys monitro cydymffurfiaeth 
arweinwyr grŵp â'r dyletswyddau uchod a rhoi cyngor a hyfforddiant iddynt mewn 
perthynas â'r dyletswyddau hynny.  
 

 Cyflwyno gofynion statudol ar Bwyllgorau Safonau i lunio adroddiad blynyddol cyn 
gynted â phosibl ar ôl diwedd y flwyddyn ariannol, a rhagnodi bod cynnwys 
penodol yn cael ei gynnwys yn yr adroddiadau hynny, sef:  
 

Tudalen 6



 

 
 

(a) Crynodeb o'r hyn sydd wedi cael ei wneud o ran cyflawni'r swyddogaethau y 
cyfeirir atynt uchod.  
 

(b) Crynodeb o unrhyw adroddiadau neu argymhellion a gafwyd.  
 

(c) Crynodeb o unrhyw gamau gweithredu a gymerwyd yn dilyn rhoi ystyriaeth i 
unrhyw adroddiadau neu argymhellion a gafwyd.  
 

(d) Asesiad i ba raddau mae arweinwyr grwpiau gwleidyddol wedi cydymffurfio 
â'u dyletswyddau o dan y Ddeddf.  
 

 Gosod dyletswydd ar Gynghorau Tref a Chymuned i ddatblygu a chyflwyno 
cynlluniau hyfforddiant ar gyfer eu haelodau a'u staff.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r newidiadau deddfwriaethol sy'n cael 
eu gwneud gan y Ddeddf a sut y maent yn effeithio ar waith y pwyllgor.  
 

7. DATA CÔD YMDDYGIAD 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth mewn 
perthynas â'r cynnydd a wnaed hyd yma o ran cael data gan Gynghorau Tref a 
Chymuned.  
 
Rhoddwyd gwybod mai dim ond traean o'r Cynghorau oedd wedi ymateb i'r e-bost 
yn gofyn am wybodaeth am ddata yn ymwneud â chydymffurfiaeth gan y 
Cynghorau Tref a Chymuned. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai swyddogion 
yn anfon e-bost arall at y Cynghorau hynny sydd heb ymateb hyd yma ac y 
byddant yn adrodd yn ôl yng nghyfarfod nesaf y pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma o ran 
cael data gan Gynghorau Tref a Chymuned.  
 

8. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn gofyn am benderfyniad 
ynghylch pa ddull a ddefnyddir i roi hyfforddiant i Gynghorau Tref a Chymuned a 
pha mor aml y byddai'n cael ei gynnal.  
 
Penderfynodd y Pwyllgor, yn ei gyfarfod ym mis Mawrth, 2021 gynnig hyfforddiant 
côd ymddygiad pellach i Gynghorwyr Tref a Chymuned ar ffurf dau ddigwyddiad 
ar-lein yn ystod yr haf.  
 
Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybod fod llythyrau wedi cael eu 
hanfon at yr holl Gynghorau Tref a Chymuned yn rhoi gwybod iddynt am yr 
hyfforddiant ac yn gofyn am eu barn. O'r cynghorau a ymatebodd, roedd gan y 
rhan fwyaf ohonynt ddiddordeb mewn mynd i ddigwyddiadau o'r fath. Fodd 
bynnag, mynegodd nifer bach ohonynt bryder na fyddai rhai o'u haelodau yn gallu 
mynd i'r digwyddiad oherwydd diffyg offer addas neu ddiffyg hyder o ran eu 
defnyddio.  
 

Tudalen 7



 

 
 

Nododd y Pwyllgor fod sawl cyngor wedi dangos diddordeb mewn rhannu'r 
sesiynau yn rhai gyda'r nos ac yn ystod y dydd er mwyn darparu ar gyfer patrymau 
gweithio eu haelodau.  
 
Yng ngoleuni'r ymatebion, cynigiwyd felly bod 2 sesiwn ar-lein yn cael eu cynnal 
ym mis Gorffennaf, un yn ystod y prynhawn ac un gyda'r nos.  
 
Y gobaith oedd recordio'r hyfforddiant a darparu dolen i Aelodau'r Cyngor na 
fyddent yn gallu mynd i'r dyddiadau hyfforddiant arfaethedig.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal dau sesiwn ar-lein ym mis 
Gorffennaf 2021, un yn y prynhawn ac un gyda'r nos.  
 

9. COFLYFR CÔD YMDDYGIAD OMBWDSMON 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhifyn diweddaraf o ‘Goflyfr Côd Ymddygiad’ Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, a oedd yn berthnasol i 2020.  
 
Rhoddodd y coflyfr grynodeb o 9 achos lle ni chanfuwyd unrhyw dystiolaeth o dorri 
amodau. Nododd y Pwyllgor fod un o'r achosion hyn yn ymwneud ag aelod o 
Gyngor Sir Caerfyrddin a bod achos arall yn ymwneud ag aelod o Gyngor Tref 
Pen-bre a Phorth Tywyn.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

 
 
 

  

     CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD P COMLEY 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Ystyried a phenderfynu ar y cais  

 

Y Rhesymau:  
Mae gan y pwyllgor rôl statudol i ystyried a phenderfynu ar geisiadau 
o'r fath. 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol - Amherthnasol   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N DAL Y PORTFFOLIO:-   

Y Cynghorydd Emlyn Dole – Arweinydd y Cyngor 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Ree-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 

Gyfraith 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 Cyfeiriadau e-bost: 

 

 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 01267 
224018 

 
  

PWYLLGOR SAFONAU 
12/07/21 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

STANDARDS COMMITTEE 
12/07/21 

 

APPLICATION FOR DISPENSATION BY CLLR P COMLEY 

An application for dispensation has been received from Councillor Peter Comley of Betws 
Community Council to speak and vote in respect of matters relating to the payment of rent by 
Betws RFC to Betws Community Council. 
 
Cllr. Comley has a personal  and prejudicial interest in such matters as he is the secretary, 
treasurer and licencee for Betws RFC and a member of the club committee. 
 
Cllr Comely seeks dispensation to speak and make written representations. He does not seek 
dispensation to vote. 
 
Cllr Comley asks that the dispensation be granted  on the grounds  set out in the Standards 
Committees (Grant of Dispenations)(Wales) Regulations 2001 that 
 

1. His participation is justified by his particular role and expertise and (Regulation 2(f)) 
2. The business relates to the finances and property of a voluntary organisation of whose 

management committee he is a member and he has no other interest. (Regulation 2(h)) 
 
If the committee is minded to grant a dispensation it has discretion as to duration 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? NO 

 
 

  

Tudalen 10



 

IMPLICATIONS 

 
 
                                 CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

 

Signed Linda Rees-Jones           Head of Administration and Law               
[...]
s-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

 
 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn: 

Cyfeiriadau E-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
01267 224018 

 
  

Y PWYLLGOR SAFONAU 
12/07/2021 

 

Tudalen 19

Eitem Rhif  5

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

12/07/2021 
 

                       REVIEW OF WHISTLEBLOWING POLICY 

 
Council officers have recently reviewed the Whistleblowing Policy and made slight changes aimed at 
improving processes and reflecting recent experiences.  
 
A copy of the draft revised policy is attached showing the changes 
 
These are as follows 
 

• A new paragraph 20 dealing with whistleblowing complaints by employees of the Council’s Local 
Authority Trading Companies. (NB. If approved, this will cause subsequent paragraphs to be 
renumbered accordingly) 

• A change to the flowchart in Appendix A to provide that the feedback form is sent to whistle-
blowers by the Contact Officer instead of the Monitoring Officer 

• A change to the Feedback form inserting email contact details for where it should be sent. 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED?  NO 

 

 
 

  

Tudalen 20



 

IMPLICATIONS 

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

 

Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law                                               

 
 

1. Scrutiny Committee – not applicable 

2.Local Member(s)  - not applicable 

3.Community / Town Council  - it is suggested that such consultation take place 

4.Relevant Partners  -  not applicable 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

NO  

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of
[...]
draft a letter to 
the owners explaining that he wanted to stay at that home and that transferring him after 
he had blown the whistle would give out the wrong messages to other staff. 
 
What happened 
The owners reconsidered and FA stayed at the home. When FA rang to tell us that SM 
had been convicted of stealing £1400 from the residents, he said the atmosphere in the 
home was now much improved. 

Tudalen 39



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 14 MEHEFIN 2021.
	4 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD P COMLEY
	Cais

	5 ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 
 

YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
M. Dodd, D. Evans, J. James, ac A. Williams 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd Tref P. Rogers, 
 
Y Cynghorwyr: 
W.T. Evans (Yn lle Cynghorydd G.B. Thomas) a S.J.G. Gilasbey 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Remote Meeting - , - 2.00  - 2.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR 
A GYNHALIWYD AR 14 MEHEFIN 2021. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 14 Mehefin 2021, gan eu bod yn gywir.  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD P COMLEY 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Cymuned 
Peter Comley am ollyngiad o dan ddarpariaethau'r Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a chyflwyno sylwadau 
ysgrifenedig, ond nid pleidleisio, ar faterion yn ymwneud â Chlwb Rygbi'r Betws yn 
talu rhent i Gyngor Cymuned Betws.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r cyfarfod fod y cais am ollyngiad wedi ei gyflwyno am fod gan 
y Cynghorydd Comley fuddiant rhagfarnol a phersonol yn y mater hwn gan ei fod 
yn Ysgrifennydd, yn Drysorydd ac yn Drwyddedai ar gyfer Clwb Rygbi'r Betws ac 
yn aelod o Bwyllgor y clwb hefyd, ac felly, byddai aelod o'r cyhoedd, o wybod yr 
holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor arwyddocaol fel y 
byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. Gan 



 

 
 

hynny, roedd y Cynghorydd Comley wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliadau 2 (f) 
a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001.  
 
Yn dilyn trafodaeth:-  
 
PENDERFYNWYD  
 
 
4.1 Caniatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 (f) a (h) o Reoliadau 

Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Peter Comley siarad a chyflwyno sylwadau 
ysgrifenedig, ond nid pleidleisio, yng nghyfarfodydd Cyngor 
Cymuned y Betws mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Chlwb Rygbi'r Betws yn talu rhent i Gyngor Cymuned y Betws 

4.2 Caniatáu cyfnod y gollyngiad tan ddiwedd cyfnod presennol y 
Cynghorydd Comley yn y swydd sef yr etholiadau llywodraeth 
lleol ym mis Mai 2022  

 
5. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER 

 
Yn unol â chofnod 5 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin, 2021 rhoddodd y 
Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad ynghylch y newidiadau arfaethedig canlynol i Bolisi 
Datgelu Camarfer cymeradwy'r Cyngor gyda'r nod o wella prosesau ac adlewyrchu 
profiadau diweddar:-  
 

 Paragraff 20 newydd yn ymdrin â chwynion datgelu camarfer gan weithwyr 
Cwmnïau Masnachu Awdurdod Lleol y Cyngor. (Sylwer: Os caiff hyn ei 
gymeradwyo, bydd yn achosi i'r paragraffau dilynol gael eu hailrifo yn unol â 
hynny)  

 Newid i'r siart llif yn Atodiad A i ddangos bod y ffurflen adborth yn cael ei 
hanfon i'r rheiny a oedd yn datgelu camarfer gan y Swyddog Cyswllt yn 
hytrach na'r Swyddog Monitro  

 Newid i'r ffurflen adborth gan gynnwys manylion cyswllt e-bost ar gyfer lle y 
dylid ei hanfon.  

 
Gan ymateb i gwestiwn ynghylch pa mor briodol yw cynnwys Cadeirydd y Pwyllgor 
Safonau ar y rhestr o bobl y gellir cysylltu â nhw o fewn y Polisi, awgrymodd y 
Swyddog Monitro y gallai hi a Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol ystyried y 
pwyntiau a godwyd gan yr aelodau ac yna adrodd yn ôl yn un o gyfarfodydd y 
Pwyllgor yn y dyfodol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
5.1 bod y newidiadau i Bolisi Datgelu Camarfer y Cyngor yn cael 

eu cymeradwyo. 
5.2 bod adroddiad yn cael ei gyflwyno yn un o gyfarfodydd y 

Pwyllgor yn y dyfodol ynghylch pa mor briodol yw cynnwys 
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau ar y rhestr o bobl y gellir 
cysylltu â nhw o fewn y Polisi 

 



 

 
 

6. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


